
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635 Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

 Belém – PA, 11 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 48/2018-SEGUP                 
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 48/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 11 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 323496
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 43/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor GERSON ANTONIO RODRIGUES ALBEQUERQUE, 
professor, Especialista, inscrito no CPF sob o nº 303.800.812-
53, RG nº 1486426, PIS/Pasep nº1.233.373.538-6, residente 
e domiciliado na Avenida Alcindo Cancela, Passagem Umariz , 
nº 64, Bairro Cremação, Cidade Belém Pará, cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Guarda Municipal de Igarapé-Miri, 
disciplina Diferentes Concepções de Políticas De Segurança 
Pública e as Funções da GM numa Sociedade Democrática, 
que terá como Carga Horária de 08 horas/aula, com valor 
global de R$ - R$ 560,00 (quinhentos e sessentaProgramação 
Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – 
Natureza, e 0101 – Fonte.
 Belém – PA, 11 de junho de 2018.
 CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 43/2018-SEGUP                 

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 43/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 11 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 323474
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 39/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor ALESSANDRO SOBRAL FARIAS, professor, Mestre, 
inscrito no CPF sob o nº 468.187.582-15, RG nº 2300597, PIS/
Pasep nº1.259.508.242-8, residente e domiciliado na Travessa 
Enéas Pinheiro, nº 1155, Bairro Pedreira, Cidade Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Guarda Municipal de 
Igarapé-Miri, disciplina Ética, Direitos Humanos e Cidadania, 
que terá como Carga Horária de 12 horas/aula, com 
valor global de R$ - R$960,00 (Novecentos e sessenta reais), 
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - 
Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 
33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 11 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 39/2018-SEGUP                 

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 39/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 11 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 323446
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 049/2018 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta do 
Senhor BRUNO PINTO FREITAS, Professor, MESTRE, inscrito 
no CPF sob o nº 930.352.682-15, RG nº 402313, PIS/Pasep 
nº 1.8902.634.139-6, residente e domiciliado à Boaventura da 
Silva, n.º 1167, Bairro Umarizal, Belém Pará, cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais e 
Delegados de Polícia – CAODP/2018 – Especialização em Defesa 
Social e Cidadania, disciplina Sistema Nacional de Proteção e 
Defesa Social, que terá como Carga Horária de 34 horas/
aula, com valor global de R$ - 2.720,00 (dois mil e setecentos 
e vinte reais), Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, 
Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia 
Militar do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do 
Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa 
Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 11 de Junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 049/2018-SEGUP                 

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 049/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 11 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 323599
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 42/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta 
do Senhor ARLINDO GUEDES MAURICIO JUNIOR, professor, 
Especialista, inscrito no CPF sob o nº 359.397.612-91, RG nº 
3104403, PIS/Pasep nº 1704936927-4, residente e domiciliado 
na Travessa Francisco Monteiro, nº 61, Bairro Canudos, cidade 
Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao Curso de Guarda Municipal 
de Igarapé-Miri, disciplina Técnica de Abordagem a Pessoas e 
Veículos , que terá como Carga Horária de 12 horas/aula, 
com valor global de R$ - R$ 840,00 (Oitocentos e Quarenta 
Reais), Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 
- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 
e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 11 de junho de 2018.
 CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 42/2018-SEGUP                 

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 42/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 11 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 323467
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 47/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com 
sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, 
Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade 
n° 166.9636, CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta da Senhora PAULA HELENA MENDES 
LIMA RIBEIRO, professora, Especialista, inscrita no CPF sob 
o nº329.619.442-87, RG nº7283, PIS/Pasep nº1.231.751.330-
7, residente e domiciliada na Avenida Gentil Bitencourt, AP 
302B , nº 1390, Bairro Batista Campos, Cidade Belém Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso de Guarda Municipal de 
Igarapé-Miri, disciplina Ética, Direitos Humanos e Cidadania, 
que terá como Carga Horária de 12 horas/aula, com valor 
global de R$ - R$ 2240,00 (dois mil duzentos e quarenta 
reais), Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 
- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 
e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 11 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 47/2018-SEGUP                 

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 47/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 11 de junho de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 323493
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 48/2018 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta da 
Senhora REGINA LUCIA MELO BATISTA DANTAS, Professora, 
ESPECIALISTA, inscrita no CPF sob o nº 148.176.162-53, RG nº 
3009841, PIS/Pasep nº 1.212.144.174-5, residente e domiciliada 
no Conjunto Residencial Mendara Rua K , QUADRA U, Nº 160, 
Apto. 05, Bairro Marambaia, Cidade Belém Pará, cujo objeto é 
a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Guarda Municipal de Igarapé-Miri, 
disciplina Relações Humanas no Cotidiano das GM, que terá 
como Carga Horária de 08 horas/aula, com valor global de 
R$ - R$ 560,00 (Quinhentos e Sessenta Reais), Programação 
Orçamentária: 21.101.06.181.1425.82.78 - Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – 
Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém – PA, 11 de junho de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa


